Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100800059

59

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 086/2020
PROCESSO Nº 23073.018483/2020-01, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: DANIELA BATISTA FERRO, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 038/2019, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de
janeiro de 2021, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, DANIELA BATISTA
F E R R O.

EDITAL Nº 141, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 140/2020 - UFPA
O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do

Edital de Prorrogação nº 140/2019 do Processo Seletivo Simplificado, do Campus
Universitário de Tucuruí, publicado no Diário Oficial da União de.06.10.2020, seção 3.

Onde se lê: Para o tema: Circuitos Elétricos, objeto do Edital nº 366, de
27/09/2019, publicado no Diário Oficial da União em 30/09/2019, homologado pelo Edital
nº 411, de 11/11/2019, publicado no Diário Oficial da União em 12/11/2019. Fica
prorrogado até 12/11/2021.

Leia-se: Para o tema: Circuitos Elétricos, objeto do Edital nº 336, de
27/09/2019, publicado no Diário Oficial da União em 30/09/2019, homologado pelo Edital
nº 411, de 11/11/2019, publicado no Diário Oficial da União em 12/11/2019. Fica
prorrogado até 12/11/2021.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor

Em Exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2020 - UASG 153065

Nº Processo: 23074075224202008 . Objeto: Aquisição de Extrator e Purificador de DNA e
RNA EXTRACTA 32 (Loccus Biotecnologia) para o Laboratório de Vigilância Molecular
Aplicada da Escola Técnica de Saúde - CCS/UFPB, que será utilizado na realização de testes
diagnósticos para o novo coronavírus. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Aquisição emergencial tendo em vista
o Estado de emergência do país, diante da pandemia do COVID-19. Declaração de Dispensa
em 07/10/2020. SEVERINO GONZAGA NETO. Pró-reitor de Administração Adjunto.
Ratificação em 07/10/2020. ALUISIO MARIO LINS SOUTO. Pró-reitor de Administração.
Valor Global: R$ 125.440,00. CNPJ CONTRATADA : 12.426.369/0001-40 PROSCIENCE
COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 07/10/2020) 153065-15231-2020NE800013

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2020 - UASG 153065

Nº Processo: 23074075224202008 . Objeto: Aquisição de kits de extração e purificação de
ácidos nucleicos extracta kit - RNA e DNA viral (MVXA-P016), para o Laboratório de
Vigilância Molecular Aplicada da Escola Técnica de Saúde - CCS/UFPB, que serão utilizados
na realização de testes diagnósticos para o novo coronavírus. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Aquisição
emergencial tendo em vista o Estado de emergência do país, diante da pandemia do
COVID-19. Declaração de Dispensa em 07/10/2020. SEVERINO GONZAGA NETO. Pró-reitor
de Administração Adjunto. Ratificação em 07/10/2020. ALUISIO MARIO LINS SOUTO. Pró-
reitor de Administração. Valor Global: R$ 42.240,00. CNPJ CONTRATADA : 12.426.369/0001-
40 PROSCIENCE COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 07/10/2020) 153065-15231-2020NE800013
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

R E T I F I C AÇ ÃO

DO EDITAL CCA 4/2020, RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias, no uso de suas atribuições legais,
resolve retificar em parte, o Edital CCA nº 4, publicado no DOU n° 189, de 01 de outubro
de 2020, seção 03, p. 73, conforme a seguir:

Onde se lê, no Quadro de Classificação: "Rennan do Nascimento Barbosa"
Leia-se: "Renan do Nascimento Barbosa"

MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE
DIRETOR

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23074015434202064. , publicada no D.O.U de 10/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviço contínuos de condução
de veículos oficiais, com mão de obra exclusiva, para atendimento dos 04(quatro) Campi da
Universidade Federal da Paraíba (UFPB), no período de 12 (doze) meses, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e em todos os seus anexos.
Novo Edital: 08/10/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Campus i -
Cidade Universitaria - Superintendência de Orçamento e Finanças Castelo Branco - JOAO
PESSOA - PBEntrega das Propostas: a partir de 08/10/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/10/2020, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

IDACIO RODRIGUES BARRETO PESSOA
Superintendente de Orçamento e Finanças

(SIDEC - 07/10/2020) 153066-15231-2020NE000004

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 574/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23074044926202091 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Projeto de Planejamento e gestão florestal e ambiental da Fa z e n d a
Experimental Canguiri do Setor de Ciências Agrárias da UFPR Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 06/10/2020. AMADEU
BONA FILHO. Diretor do Setor Agrárias. Ratificação em 06/10/2020. FERNANDO MARINHO
MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor Global: R$
1.800.000,00. CNPJ CONTRATADA : 75.045.104/0001-11 FUNDACAODE PESQUISAS
FLORESTAIS DO PARANA.

(SIDEC - 07/10/2020) 153079-15232-2020NE800077

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 196/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075037980202080 . Objeto: Assinatura da base de dados Reaxys. Vigência por
uma ano. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de Inexigibilidade em
05/08/2020. JOSEFINA APARECIDA SOARES GUEDES. Diretora da Biblioteca Central. Ratificação
em 05/10/2020. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e
Finanças. Valor Global: R$ 268.000,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro ELSEVIERB.V..

(SIDEC - 07/10/2020) 153079-15232-2020NE800077

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 97/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
07/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para implantação de solução integrada de TI para o gerenciamento de acervos bibliográficos,
arquivísticos e museológicos, para atender a demanda do Sistema de Bibliotecas e dos museus
e arquivo da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da UFPR, compreendendo o fornecimento de
licenças perpétuas de software, bem como sua implantação, migração de dados, treinamento,
serviço de adaptações, manutenção e visita de profissional técnico. Total de Itens Licitados:
00003 Novo Edital: 08/10/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de
Novembro, 1299 - Centro Centro - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de
08/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/10/2020, às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2020) 153079-15232-2020NE800077

HOSPITAL DE CLÍNICAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 6/2020

Processo 23759.010580/2019-02 - Acordo de Cooperação nº 006/2020, formalizado entre
o UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, CNPJ/MF sob nº 75.101.873/0008-
66 e a EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - FILIAL CHC/UFPR, CNPJ
15.126.437/0024-30, visando a conjugação de esforços entre os partícipes para o
compartilhamento de analisadores para realização de testes de controle de qualidade e a
realização de pesquisas na área de diagnóstico por imagem, tendo como objetivo geral o
atendimento da Portaria nº 453/1998 do Ministério da Saúde e o incremento de
conhecimentos e habilidades no âmbito de formação de acadêmicos. Data de assinatura:
06/10/2020. Vigência de 36 (trinta e seis) meses.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Termo de Contrato nº. 135/2018 Processo: 23075.033221/2018-23
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR. Resumo
do Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação de prazo do acordo
original por 6 (seis) meses, ou seja, até 09/05/2021. Data de Assinatura: 07/10/2020.
Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor da UFPR - UFPR, João da Silva Dias - Diretor
Superintendente; Marcelo Gechele Cleto - Diretor de programas da FUNPAR - FUNPAR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2020 - UASG 153080

Nº Processo: 23076037292202043 . Objeto: Apoiar à gestão administrativa e financeira
estritamente necessária a execução do projeto intitulado: Rede Brasileira de Pesquisas
sobre Mudanças Climáticas Globais . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição
brasileira incumbida do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em
14/07/2020. AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA. Diretor do Centro de Tecnologia
e Geociências. Ratificação em 01/10/2020. ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global:
R$ 211.394,30. CNPJ CONTRATADA : 11.735.586/0001-59 FUNDACAODE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 07/10/2020) 153080-15233-2020NE800008

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 153080

Nº Processo: 23076040026202042 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de vigilância ostensiva armada (motorizada, posto
estático de vigilância e predial) e de supervisão operacional desarmada, sob os regimes de
escala diarista/plantonista, para atender os campi Recife, Vitória e Caruaru da UFPE,
incluindo mão de obra, uniformes, insumos necessário à execução dos serviços e
equipamentos de proteção individual, em caráter emergencial. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Caso de emergência que pode comprometer o serviço público. Declaração de Dispensa em
06/10/2020. LEONARDO LUIZINES DE FRANCA CAVALCANTI. Superintendente de Segurança
Institucional. Ratificação em 06/10/2020. ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global:
R$ 8.193.481,19. CNPJ CONTRATADA : 07.774.050/0001-75 TKS SEGURANCA PRIVA DA
LTDA .

(SIDEC - 07/10/2020) 153080-15233-2020NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153080

Número do Contrato: 70/2018.
Nº Processo: 23076044380202048.
PREGÃO SISPP Nº 104/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. C N P J
Contratado: 12862545000196. Contratado : CARLNASC ENGENHARIA CLINICA LTDA -
.Objeto: A) corrigir a redação da Cláusula Sexta - Reajuste para constar IGP-M/FGV; B)
prorrogar a vigência do Contrato nº 70/2018 por mais 12 meses, expirando-se em
08/10/2021; C) reajustar o valor do contrato pelo IGP-M acumulado dos últimos 12 meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, atualizada.Vigência: 08/10/2020 a 08/10/2021. Valor
Total: R$105.205,95. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001. Data de Assinatura:
29/09/2020.

(SICON - 07/10/2020) 153409-15233-2020NE800008

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO ao Contrato n° 75/2017-UFPE, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e a TERMOPERNAMBUCO S/A, CNPJ: 03.795.050/0001-09 e a FA D E ,
CNPJ: 11.735.586/0001-59. / OBJETO: Alterar o prazo de vigência do contrato ora
aditado por mais 05 (cinco) meses, mantendo-se inalterado o valor pactuado entre as
partes. / VALOR: R$ 1.889.306,00. / VIGÊNCIA: De 18.08.2020 até 17.01.2021. /
SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; TERMOPE: Sr. Rafael Felipe
de Holanda da Cruz - Representante Legal; FADE: Prof. Artur Paiva Coutinho -
Secretário Executivo. / Processo: 23076.049299/2016-98.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-08T01:39:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial